ESTADO DE SÃO PAULO 

GUARIBA 
Cidade Primavera"  

PROCURADORIA JURÍDICA 

Projeto de Lei W. 00312021  

Requerente: Chefe do Poder Executivo Municipal 

EMENTA: "Autoriza a abertura de crédito 

adicional ao Orçamento Geral do Município, 

no valor total de R$472.826,25 (quatrocentos 

e setenta e dois mil, oitocentos e vinte e seis 

reais e vinte e cinco centavos), visando ao 

atendimento de despesas de capital." 

PARECER 

Visa o presente Projeto de Lei autorizar a criação de crédito adicional 

ao orçamento geral do Município, no valor total de R$472.826,25 (quatrocentos e 

setenta e dois mil, oitocentos e vinte e seis reais e vinte e cinco centavos), visando ao 

atendimento de despesas de capital. 

O parecer é pelo reconhecimento da regularidade do citado projeto. 

Sobre o tema, estabelece o art. 41 da Lei n° 4.320/64 a seguinte 

definição quanto aos créditos: